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Spørgsmål nr. 133 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere materiale om rockersituationen 
i Kolding modtaget fra Kolding Kommune ved foretræde den 
27. juni 2013, jf. REU alm. del - bilag 351 (2012-13).”

Svar:

1. Koldings borgmester Jørn Pedersen havde den 27. juni 2013 foretræde 

for Folketingets Retsudvalg med henblik på at drøfte rockersituationen i 

Kolding.

Borgmesteren udleverede i den forbindelse bl.a. et internt notatark, der in-

deholder en række ønsker om lovgivningsmæssige ændringer med det 

formål at begrænse banderelateret kriminalitet.

2. Regeringen har siden sin tiltræden været fast besluttet på at styrke fore-

byggelsen og bekæmpelsen af den kriminalitet, der udspringer af rocker-

og bandemiljøet.

Regeringen har allerede iværksat en lang række tiltag på området og frem-

lagde den 29. oktober 2013 en samlet pakke, der vil sikre et endnu fastere 

greb om personer med tilknytning til rockergrupper og bander. 

Pakken indeholder en række yderligere initiativer med henblik på at for-

stærke indsatsen mod rocker- og bandekriminalitet bl.a. gennem bedre red-

skaber for de involverede myndigheder, skærpede straffe og skærpede reg-

ler om fuldbyrdelse af straffe.

Regeringen vil således bl.a. revidere en vejledning fra november 2003 om 

offentlige myndigheders udveksling af personoplysninger som led i den 

koordinerede myndighedsindsats over for rockerkriminalitet, ligesom der 

med bandepakken lægges op til at ændre reglerne, så det fremover bliver 

muligt for politiet under visse betingelser at videregive fortrolige oplys-

ninger om personer, der er fyldt 18 år, til deres forældre m.fl. som led i en 

kriminalpræventiv indsats.

Regeringen vil endvidere gøre det muligt at udvide de såkaldte zoneforbud

fra 500 meter til 1.000 meter, når geografiske eller andre hensyn efter en 

konkret vurdering tilsiger det. Samtidig vil regeringen skærpe straffen for 

overtrædelse af et zoneforbud i tredjegangstilfælde eller derover.
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Der lægges samtidig med bandepakken op til skærpede regler for udgang 

og prøveløsladelse mv. Ved prøveløsladelser, hvor den pågældende har en 

stærk tilknytning til en gruppe af personer, som tilsammen står bag omfat-

tende og alvorlig kriminalitet, og hvor vedkommende selv er idømt en 

længere fængselsstraf for visse former for grovere kriminalitet, vil regerin-

gen således gøre det muligt at forbyde kontakt til andre fra samme gruppe-

ring, så længe den pågældende er prøveløsladt. Derudover vil de skærpede 

vilkår, der i dag anvendes over for rockere og bandemedlemmer under ud-

gang fra fængsel, blive udvidet, så de fremover også kan anvendes over for 

indsatte med en løsere tilknytning til rocker- og bandemiljøet. Dette inde-

bærer f.eks., at en person med løsere rockertilknytning kan få forbud mod 

at opholde sig i en rockerborg under udgangen.

3. I forhold til indsatsen mod rockerborge og lignende tilholdssteder følger 

det af regeringens bandepakke, at Miljøministeriet og Justitsministeriet i 

fællesskab vil udarbejde en ny vejledning til landets kommuner, der mere 

målrettet belyser og tydeliggør de muligheder, som planloven indeholder, 

og som dermed bl.a. vil kunne give kommunerne mulighed for at være på 

forkant i forhold til uønsket opførelse og anvendelse af bygninger mv.

Der vil endvidere blive taget initiativ til en styrkelse af myndighedssamar-

bejdet på området. Der vil bl.a. blive etableret kontaktpunkter under Mil-

jøministeriet, hvor kommunerne kan få vejledning om anvendelse af reg-

lerne i planloven og konkrete eksempler på området (såkaldt ”best practi-

ce”). Der vil endvidere blive afholdt årlige møder mellem Miljøministeriet 

og Rigspolitiet om udviklingen på området, ligesom der vil blive afholdt 

faste møder mellem politiet og kommunerne med henblik på at drøfte og 

koordinere den samlede indsats mod rockerborgene mv. Samtidig vil det 

løbende samarbejde mellem politiet og kommunerne blive fastholdt bl.a. 

med henblik på at sikre en effektiv udveksling af oplysninger f.eks. i for-

bindelse med politiets efterretninger om, at der påtænkes etableret en rock-

erborg.


